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اخبار

5 اقتصاد دریایی

تخلیه  و  بارگیری 9۵ میلیون تن کالا در بنادر هرمزگان 
طی سال گذشته

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمــزگان مهم ترین اقدامات حوزه دریایی 
و بندری هرمزگان در سال ۱۴۰۰ را تشــریح و اهداف اختصاصی بندر 
شــهیدرجایی طی ســال جاری را اعلام کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علیرضا محمدی کرجی ران درباره اهم اقدامات بندری و دریایی استان 
هرمزگان، اظهار کرد: طی سال گذشته شاهد تخلیه و بارگیری بیش از ۹۵ 
میلیون تن کالا در بنادر این استان بودیم که نسبت به سال ۹۹، رشد ۱۶.۷ 
درصدی را نشان می دهد. از این میزان، حدود ۵۶ میلیون تن کالا مربوط به 
کالاهای غیرنفتی و حدود ۳۹ میلیون تن مربوط به کالاهای نفتی بود.وی 
از رشد ۲.۳ درصدی صادرات کالاهای غیرنفتی در بنادر این استان خبر 
داد و گفت: در سال گذشته ۱۸.۷ میلیون تن کالای نفتی از بنادر هرمزگان 
صادر شده است.محمدی کرجی ران با بیان اینکه در سال گذشته ۵۸ هزار 
و ۹۹۲ کشتی وارد بنادر استان هرمزگان شده است، اعلام کرد: یک میلیون 
و ۸۳۹ هزار TEU در سال ۱۴۰۰ در بنادر هرمزگان تخلیه و بارگیری شده 
 TEU که از این مقدار، سهم بندرشهید رجایی، یک میلیون و ۷۰۸ هزار
بوده است.وی در رابطه با اهداف اختصاصی بندر شهیدرجایی در حوزه 
دریایی و بندری در سال ۱۴۰۱ ، اعلام کرد: افزایش ظرفیت اسمی بندر 
شهیدرجایی به میزان ۵ میلیون تن، افزایش ظرفیت کانتینری بندر شهید 
رجایی به میزان ۵۰۰ هزار TEU و افزایش جذب سرمایه گذاری در بندر 
شهیدرجایی به میزان ۱۰ هزار میلیارد ریال از مهم ترین اهداف تبیین شده 
در سال ۱۴۰۱ است.مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان با اشاره به اینکه 
حفظ ظرفیت بنادر مسافری اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان به میزان 
۱۰۰ درصد و  ارتقاء توان عملیاتی بنادر از طریق رشد نرم های عملیاتی 
در بنادر استان هرمزگان از ۱۱ به ۱۴ درصد از دیگر اهدافی است که در 
ســال جاری مدنظر قرار خواهد گرفت، اظهار کرد: ارتقاء توان عملیاتی 
بندر شهیدرجایی از طریق حفظ سطح آماده بکاری تجهیزات استراتژیک 
بندری، ارتقاء سطح ایمنی دریانوردی در آبراه های تحت حاکمیت اداره 
کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان و ناوگان تحت پرچم از ۲۰ به ۲۲ 
درصد از دیگر اهدافی است که در سال جاری مدنظر قرار دارد.کرجی ران 
افزود: ارتقاء آماده بکاری تجهیزات مخابراتی منصوبه در بنادر هرمزگان 
از ۹۰ به ۹۵ درصد، ارتقاء ســطح ایمنی بندری بنادر هرمزگان از ۱۵ به 
۱۶ درصد، ارتقا آماده بکاری ســامانه های کنترل تردد بندر شهیدرجایی 
از ۸۵ به ۹۰ درصد، ارتقاء سطح امنیت مجتمع بندری شهیدرجایی از ۱۵ 
به ۱۶ درصد، ارتقاء امنیت شــبکه و بهبود زیرساخت فناوری اطلاعات 
بندر شهیدرجایی از ۵۰ به ۵۵ درصد و ارتقاء حفاظت فیزیکی و امنیت 
دریانوردی بندر شــهیدرجایی از ۵۵ به ۶۰ درصد از دیگر اهداف مهم 
تعریف شده است. وی با اشــاره به اینکه ارتقاء سطح پیشگیری و مقابله 
با آلودگی محیط زیست دریایی ناشی از شناورها و تأسیسات بندری در 
بنادر هرمزگان در دستور کار قرار دارد، گفت: ارتقاء مدیریت و نظارت بر 
سواحل بندر شهیدرجایی  از ۲۰ به ۲۲ درصد، توسعه دولت الکترونیک 
در بندر شــهیدرجایی از ۷۰ به ۸۰ درصد، ایجاد و توسعه و بهبود شبکه 
بندرشهیدرجایی به میزان ۶۰ درصد، رشد متوسط سالیانه بهر ه وری کل 
عوامل تولید در بندر شهیدرجایی و نیز کسب درآمد در بندر شهیدرجایی 
به میزان ۸۷ هزار میلیارد ریال بخش پایانی اهداف اختصاصی بندری و 

دریایی هرمزگان در سال جاری است.

شهرک تولید رادیو داروهای دریایی در استان بوشهر 
راه اندازی شود

نماینده ولی فقیه در اســتان و امام جمعه بوشــهر با تاکید بر استفاده از 
ظرفیت های دریا، گفت: شــهرک تولید رادیو داروهای دریایی در استان 
بوشهر راه اندازی شود.به گزارش اقتصادسرآمد، آیت الله غلامعلی صفایی 
بوشهری در نشست با مسئولان جهاد دانشــگاهی بوشهر اظهار داشت: 
استان بوشهر دارای ظرفیت های کم نظیری از جمله دریا است که به خوبی 
از آن استفاده نشده است.وی با تاکید بر اینکه در کنار نعمت دریا باید به 
کرانه و پس کرانه هم توجه کرد افزود: برای اســتفاده بهتر باید با ایجاد 
یک شهرک به سمت تولید رادیو داروهای دریایی برویم که در این زمینه 
می توان حداقل برای سه هزار نفر ایجاد اشتغال کرد.امام جمعه بوشهر با 
اشاره به اقدامات خوب جهاد دانشــگاهی در زمینه تولید ماهی در قفس 
افزود: در آینده با کاهش آبزیان مواجه خواهیم شــد و باید به فکر غنی 
سازی دریایی باشیم و با ایجاد صنایع تبدیلی اســتفاده بهتری از آبزیان 
داشته باشیم.وی وضعیت میوه و صیفی جات در استان بوشهر را مناسب 
ندانست و خاطرنشــان کرد: به عنوان مثال از میوه خرما چندان استفاده 
نمی شــود که با تغییر شــیوه آبیاری، تغییرات ژنتیکی و صنایع تبدیلی 
می توان در حفظ محصولات گام برداشــت.آیت الله صفایی بوشهری با 
بیان اینکه جهاد دانشــگاهی در عرصه های مختلف علمی و فناوری به 
مرجعیت دست یابد ادامه داد: جهاد دانشگاهی در حوزه پیشرفت ایران 
و تمدن آفرینی نقش بســیار مهمی دارد و دلیل آن جهادی و دانش بنیان 
بودن و اســتقرار در مهم ترین مرکز علم و پیشرفت یعنی دانشگاه است.

وی افزود: جهاد دانشگاهی در همه ابعاد فرهنگی، علمی و فناوری آنجا 
که نیاز نظام مقدس جمهوری اسلامی است حضوری فعال دارد و از آغاز 
تأسیس تا کنون خدمات شایسته ای برای نظام و کشور داشته و از ظرفیت 
بالایی برخوردار است.امام جمعه بوشهر اظهار کرد: اگر دانش و فناوری 
محصول در اختیار کشورهای اســتکباری باشد، استقلال دیگر کشورها 
دچار بحران می شود، پس جهاد دانشگاهی تلاش کند تا در این عرصه ها 
پیشرفت کند تا کشور به تولید دانش، ثروت و اقتدار دست یابد.وی بیان 
کرد: جهاد دانشگاهی در تبدیل اسناد به برنامه، اجرا، نظارت، بازتولید به 
ویژه در حوزه انرژی، آبزیان و کشاورزی خرما پایه مفید بوده و اقدامات 
خوبی انجام شده، اما باید توجه داشت در تولید ناخالص ملی مهمترین 

موضوع اقتصاد کرانه است.

آمادگی بندر خرمشهر برای تردد دریایی هواداران 
فوتبال جام جهانی قطر

مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشــهر گفت: برای تــردد و جا به جایی 
هواداران فوتبال جام جهانی قطر از مسیر دریایی ، بندر خرمشهر آمادگی 
کامل دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، نوراله اسعدی روز اظهار داشت: با 
توجه به زیرساخت ها و ظرفیت های مناسب پایانه مسافری دریایی خلیج 
فارس بندر خرمشهر شرایط لازم برای تردد و جابه جایی ایمن هواداران 
تیم های فوتبال جام جهانی قطر از این مسیر دریایی مهیا است.وی افزود: 
به منظور ارایه خدمات بهتر به گردشــگران و هواداران مسابقات فوتبال 
۱۶۰ میلیارد ریال برای بهسازی و ســاماندهی  پروژه های پایانه مسافری 
دریایی خلیج فارس بندرخرمشهر بر اساس استانداردهای مبادی ورودی 
و خروجی اختصاص داده شده است.مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشهر 
در ادامه با اشاره به از سرگیری مجدد خط مسافری بندر خرمشهر به کویت 
افزود: سفرهای دریایی به صورت رفت و برگشت به مقصد کویت منظم و 
هفتگی در حال انجام است و  پایانه مسافری دریایی بندر خرمشهر قابلیت 
و امکان برقراری سفرهای دریایی به دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس 
را دارد.اسعدی بیان داشت: این پایانه مسافری که بزرگترین و  زیباترین 
پایانه مسافری اســتاندارد در حوزه خلیج فارس است با داشتن ۲پست 
اسکله، ظرفیت پهلودهی همزمان ۲کشتی کاتاماران را دارد.وی در ادامه 
گفت: پایانه مسافری دریایی خلیج فارس بندر خرمشهر از امکاناتی چون 
گیت  ،دفتر کشتیرانی، بانک، گذرنامه، قرنطینه بهداشتی، گمرک و محیط 
زیست، خدمات مترجمی ، حمل و نقل بار با تجهیزات مکانیکی و  ارائه 
خدمات لازم به مســافران معلول و ناتوان برای تســهیل تردد مسافران 
برخوردار است.بندرخرمشــهر با برخورداری از۲۰ پست اسکله،۲۳۰ 
هکتار وسعت و با استفاده از پتانســیل منطقه تجاری صنعتی آزاد اروند 
و بهره مندی از مزایــا و معافیت های منحصر به فــرد در منطقه آمادگی 
 لازم برای ارائه تسهیلات به سرمایه گذاران و خطوط مختلف کشتیرانی

 را دارد.

 حمایت از احیای کریدور شمال- جنوب
 در دستور کار گروه کشتیرانی است

شرکت حمل ونقل ترکیبی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران دوران تازه ای را در عرصه فعالیت خود آغاز کرده است. 
توسعه حمل ونقل ریلی کانتینری و فله در کنار بهسازی بخش 
جاده ای و حمل صد در صدی ســوخت کم سولفور مورد نیاز 
شناور ها با استفاده از ظرفیت های ریلی، بخشی از توفیقات این 
شرکت طی سال گذشته بوده است. اهمیت این امر را باید در نقد 
همیشگی دست اندرکاران حوزه حمل و نقل کشور نسبت به عدم 
توجه کافی به حمل ونقل چندوجهی یا ترکیبی علی رغم وجود 
ظرفیت های بی بدیل ترانزیتی ایران جستجو کرد. به نظر می رسد 
گروه کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران با تجربه کم نظیر و 
موفق خود در عرصه حمل ونقل بین المللی اکنون به پیش قراول 

توسعه حمل ونقل ترکیبی در کشور تبدیل شده است. 
به گزارش اقتصادســرامد، در همین راســتا بــه تازگی مقرر 
شده است شــرکت حمل ونقل ترکیبی این گروه، طی اجرای 
قراردادی بین المللی، ۳۵ هزار SLOT بار را از طریق امکانات 
ریلی و جاده ای کشور ترانزیت نماید. این مهم دستاوردی است 
که در اوج تحریم های ظالمانه به دســت آمده و مهر تأییدی 
اســت بر اهمیت جایگاه ترانزیتی و همچنین توانمندی های 
حمل ونقلی ایــران. در همین رابطه، گفت وگویــی با کاپیتان 
علیرضا ابراهیمی زاده مدیرعامل شــرکت حمل ونقل ترکیبی 
گروه کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران انجام شده است 
که ماحصــل آن را می خوانید.ظاهراً قرار اســت شــــرکت 
حمــل و نقل ترکیبی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
پروژه بــزرگ ترانزیتی را که احیای عملی کریدور شــمال- 

جنوب است کلید بزند. در این زمینه بیشتر توضیح دهید.
در آغاز باید به این نکته اشاره کنم که کشور ما از نظر جغرافیایی 
یکی از بهترین مســیر ها بــرای عبور کریدورهاســت. ایران 
سریع ترین و به صرفه ترین دسترسی را به بازاری حدود ۷۰۰ 
میلیون نفری دارد. به همین علت تمرکز دنیا امروز به مســیر 
کریدوری شــمال-جنوب از بنادر چابهار و شهید رجایی به 
بنادر انزلی و امیرآباد است. به همین منظور شرکت حمل ونقل 
ترکیبی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران طی یک سال 
اخیر دســت به بهبود امکانات خود در جهت پاسخگویی به 
متقاضیان در این کریدور زده است. همین امر زمینه ای فراهم 
ســاخت که برخی مشــتریان بین المللی سفارشی بزرگ و به 
تعداد ۳۵ هزار SLOT بار در اشکال مختلف آن را برای حمل 
از طریق بندرعباس به بندر امیرآباد و از آنجا به مقاصد خارجی، 
به شرکت حمل ونقل ترکیبی پیشنهاد دهند که خوشبختانه این 
پروژه ملی درحال حاضر در حال گذراندن مقدمات خود است و 
به زودی حمل بار آغاز خواهد شد.شرکت حمل و نقل ترکیبی در 
حوزه ریل وضعیت بسیار مناسبی را در میان شرکت های همکار 
خود دارد. این شرکت از نظر مخازن ریلی با در اختیار داشتن 
۷۳۸ واگن رتبه دوم را در کشور داراست. ۴۵۰ دستگاه واگن لبه 
کوتاه نیز برای حمل محمولات جنرال کارگو در مالکیت داریم. 
با این حال با توجه به افزایش تقاضا، به دنبال افزایش توان خود 
در بخش حمل ریلی کانتینری هستیم. باید تأکید کنم این سطح 
از توسعه با حمایت مدیریت ارشد گروه کشتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران به دست آمده اســت.البته شرکت حمل ونقل 
ترکیبی در بخش جاده ای نیز شرایط مناسبی دارد. همین حالا 
تعداد مشتریان حمل ونقل جاده ای به صورت تصاعدی در حال 
افزایش است. در این راستا پیمانکاران جدید را به کار دعوت 
کرده ایم. تلاش ما این است که تا می توانیم در تمامی بخش های  
ریلی و جــاده ای از امکانات، ظرفیت ها و نیــروی کار ایرانی 
بهره ببریم. از ســفارش واگن گرفته تا رانندگان کامیون که به 
صنایع داخلی ارائه شده است.هدف غایی ما در گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران این است که پروژه بزرگ یاد شده به 
بهترین شکل ممکن اجرا و به سندی برای ثبت توانمندی های 
ترانزیتی کشــور در عرصه بین المللی تبدیل شود.بستگی به 
شیوه اجرای ما در داخل دارد. با توجه به کانتینری بودن بخش 
عمده بار، شرکت کشتیرانی حافظ دریای آریا به عنوان بازوی 
کانتینری گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، محور اصلی 
حمل ۳۵ هزار SLOT بار خواهد بود. پس از رسیدن بار به بندر 
شهید رجایی از سوی حافظ دریای آریا از مبدأ اصلی؛ نوبت به 
شرکت حمل ونقل ترکیبی می رسد که با استفاده از ظرفیت های 
در اختیار و دیگــر ظرفیت های موجود در کشــور بار ها را از 
طریق ریل و جاده به بنادر امیرآباد و انزلی برســاند. از آنجا نیز 
کشــتیرانی دریای خزر بخش دیگری از کار را بر عهده دارد و 
کالای ترانزیتی را به مقصد نهایی حمل خواهد کرد.اهمیت این 
موضوع از آن جهت است که پروژه ای حمل ونقلی با این حجم 
از بار برای نخستین بار است که از طریق مسیر ترانزیتی کریدور 
شمال-جنوب عملیاتی می شود.در تلاش هستیم که با امکانات 
موجود این کار انجام شود. اما اگر بندر چابهار به ریل وصل بود 
قطعاً این پروژه ترانزیتی با سرعت و هزینه کمتری قابل اجرا بود. 
بندر چابهار به لحاظ جاده ای برای کامیون داران به صرفه نیست 
بنابراین دســت کم درحال حاضر جذابیتی برای آن ها ندارد. 
ریل نیز به گفته مسئولان امر تا سال ۱۴۰۲ در این بندر عملیاتی 
خواهد شد. اما نمی توان تقاضای بازار را معطل نگه داشت، به 
همین علت و برای از دست نرفتن فرصت های ترانزیتی تصمیم 
بر این شده است که پروژه یاد شده با بسیج امکانات موجود به 
ثمر برسد تا بازار ترانزیتی کشور شکل بگیرد. البته مشکلات 
محدود به بندر چابهار نیست. در بنادر دیگر نیز زیرساخت کافی 
موجود نیست، اما نمی شود فرصت را از دست داد؛ بنابراین ما 
به عنوان شرکت حمل ونقل ترکیبی و شرکت حافظ دریای آریا 
اقدامات لازم را انجام داده ایم که بار در شرایط معقول و با توجه 
به امکانات موجود به دســت صاحب کالا برسد. به طور مثال 
مذاکره با سه شــرکت ریلی دیگر در جریان است تا با تجمیع 
امکانات ریلی ۱۵ الی ۲۰ درصد از حجم ۳۵ هزار SLOT از 
طریق ریل ترانزیت شود. اگر خطوط راه آهن در کشور قدیمی 
نبود و به سمت بنادر امیرآباد تک خطه نبود، می شد این حجم 
را تا دو برابــر افزایش داد. با این حال بــه همین توان موجود 

اکتفا کرده ایم.
وضعیت ما در این بخش بهتر از کشــور های منطقه اســت. 
صاحبان کالا در داخل نیز ترجیح می دهنــد کالای خود را به 
صورت کامیونی تحویل بگیرند. حمــل کامیونی منعطف تر 
اســت. صاحب کالا با راننده ارتباط مســتقیم دارد و کالا را 
زودتر نیز دریافت می کند. شرکت حمل ونقل ترکیبی در بخش 

جاده ای ۱۶ پیمانکار مختلف دارد.

سازمان بنادر: دیگر بندر نمی سازیم
معاون امور بندری ســازمان بنادر و دریانوردی از اولویت تامین تجهیزات مورد نیاز بنادر کشــور به جای بندرسازی، به عنوان دستور کار سال ۱۴۰۱ ســازمان بنادر در این حوزه خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، جلیل اسلامی با اشاره به تاکید وزیر راه و شهرسازی بر لزوم به روز کردن تجهیزات مورد نیاز در بنادر کشور در سال جاری، اظهار کرد: تاکید سیاست های وزارت راه و 
شهرسازی و سازمان بنادر و دریانوردی بر این است که در کنار توسعه ظرفیت ها و زیرساخت های بنادر کشور، تجهیزات و امکانات مورد نیاز آنها فراهم شود و بر این اساس تاکید بر این است 
که امسال توجه بیشتری به بحث تامین و آوردن تجهیزات برای افزایش ظرفیت تخلیه و بارگیری بنادر کشور صورت گیرد.وی با بیان اینکه بخش قابل توجهی از تجهیزات بنادر کشور توسط 
بخش خصوصی تامین می شود، افزود: بخشی از این تجهیزات توسط شرکت های ســرمایه گذار بزرگی که در بنادر سرمایه گذاری کرده اند، تامین و بخشی از آن هم توسط خود سازمان بنادر 
تامین می شود. در این خصوص برنامه ریزی کرده ایم تا از طرق مختلف برای افزایش توانایی، سرعت و نرُم تخلیه و بارگیری و نیز کاهش زمان انتظار کشتی ها استفاده شود.وی تصریح کرد: 

با توجه به اهمیت و نیز حجم ورود کالاهای اساسی، ما تجهیزات مورد نیاز برای تخلیه و بارگیری این کالاها را داریم و در سال گذشته نیز نزدیک به ۲۸ میلیون تن کالا تخلیه و بارگیری شد.

برگزیده ها

گزارش

استاندار سیستان و بلوچستان گفت: ۸۰درصد ماهی 
شیلاتی کشور در سواحل استان تولید می شود و این 
استان به لحاظ ظرفیت ویژه شــیلاتی و آبزی پروری 
با هیچ یک از استان های کشور قابل مقایســه نیست.به گزارش 
اقتصادسرآمد،حســین مدرس در نشست با سید حسین حسینی 
معاون وزیر جهاد کشــاورزی و  سرپرست سازمان شیلات ایران 
بر تعیین تکلیف اعطای پروانه به لنج های صیادی و کارخانجات 
شناورسازی باهدف صادرات شناورها و جایگزینی آن ها تاکید 
کرد و اظهارداشــت: باید به منظور تســریع در فرایند توســعه 
اسکله های صیادی و بنادر شیلاتی اســتان، اعتبارات این بخش 
از سازمان شیلات ایران به اداره کل شــیلات استان انتقال یابد تا 
روند توسعه این اســکله ها با کمک اعتبارات استانی و اعتبارات 
محرومیت زدایی شتاب گیرد.وی بندر کنارک را بزرگ ترین بندر 
صیادی کشور دانست و تصریح کرد: همانطور که در سند تحول 
دولت که توسط رییس جمهور ابلاغ شده است؛ موضوع اقتصاد 
دریا محور که یکی از قابلیت های استان به شمار می رود باید مورد 
توجه جدی قرار گیرد.ســید حسین حســینی معاون وزیر جهاد 
کشاورزی و  سرپرست سازمان شــیلات ایران هم در این دیدار 
ظرفیت های شیلاتی  سیستان و بلوچستان را فوق العاده برشمرد 
و از تلاش این سازمان برای شکوفایی این بخش از ظرفیت های 
استان خبر داد.در این نشست در خصوص تعیین تکلیف اعطای 
پروانه به لنج های صیــادی و تمرکز زدایی از اعتبارات توســعه 
اسکله های صیادی و بنادر شیلاتی سیستان و بلوچستان و انتقال 
اعتبارات به اداره کل شیلات استان توافق شد.استاندار سیستان و 
بلوچستان همچنین در نشست با عتیقی مدیرعامل شرکت صنعتی 
و معدنی گل گهر گفت: طبق توافق انجام شــده با شرکت معدنی 
و صنعتی گل گهر، اسکله اختصاصی برای صادرات فولاد و مواد 
معدنی در بنــدر بین المللی چابهار احداث می شــود.وی  در این 
دیدار که مدیرکل بنادر و دریانوردی استان و جمعی از کارشناسان 
و اعضای هیات مدیره شرکت صنعتی و معدنی گل گهر نیز حضور 
داشتند به اهمیت و ضرورت احداث اسکله ویژه تخصصی فولاد 
و صادرات مواد معدنی پرداخت.در این نشست نیز مقرر شد نقطه 
نظرات مجموعه شــرکت صنعتی و معدنی گل گهر در این رابطه 
گرفته و بر اساس نقشه های دریافتی حداکثر ظرف یک ماه آینده 
اســکله تخصصی فولاد و صادرات مواد معدنی توسط اداره کل 
بنادر و دریانوردی استان جانمایی شود.شرکت صنعتی و معدنی 
گل گهر هم در این دیدار در خصوص اکتشافات جدید معدنی در 

استان اعلام آمادگی کرد.

مدیرکل امور دریایی ســازمان بنــادر و دریانوردی جزئیات 
توافق های صورت گرفته با قطر برای راه اندازی خط کشتیرانی 
و سفرهای دریایی را در آستانه جام جهانی فوتبال اعلام کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین عباس نژاد اظهار کرد: پیش 
از آنکه مسئله جام جهانی و برگزاری آن در قطر مطرح شود و خارج از این 
موضوع، راه اندازی خط کشتیرانی را در نظر داشتیم و برنامه ریزی برای آن را 
انجام داده بودیم. هدف اول ما راه اندازی سفرهای دریایی بوشهر - دوحه به 
دلیل نزدیکی دو بندر به یکدیگر بود، به همین دلیل هم مسئله تعمیرات اساسی 
و لایروبی اسکله مسافری بوشــهر را در دستور کار قرار دادیم.وی افزود: بر 
اساس برنامه ریزی صورت گرفته در اواسط تابستان امسال اسکله مسافری 
بوشهر آماده سفرهای دریایی خواهد شــد و با شرکت صاحب کشتی های 
مورد نظر نیز مذاکره کردیم تا هر چه سریعتر آماده سازی کشتی ها نیز انجام 
شود.مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی ادامه داد: طبق وعده ای 
که وزیر گردشگری داده، قطر جزو اولویت های ما برای راه اندازی سفرهای 
دریایی و گردشگری دریایی اســت و معتقدیم که امکانات و زیرساخت در 
ایران به وجود آمده و در قطر هم وجود دارد و می توانیم از طریق ســفرهای 
دریایی از امکانات گردشگری دو کشور به نحو احسن استفاده کنیم. همچنین 
در صحبت ها و مذاکرات دو جانبه بین ایران و قطر مقرر شــد تا امکانات و 
بسترهای لازم برای راه اندازی هر چه سریعتر این خط کشتیرانی فراهم شود 
و امیدواریم در توافقنامه دیگری که توســط وزیر راه و شهرسازی امضا شد 
و در آینده نیز توافقات دیگری در این زمینه امضا خواهد شد، پشتیبانی هایی 
از سوی دو کشــور برای ارائه دیگر خدمات مانند هتلینگ و تامین مایحتاج 
در ایام جام جهانی و حتی پس از آن از طریق ایران صورت گیرد.عباس نژاد 
اعلام کرد: راه اندازی خط کشتیرانی مسافری و آماده سازی بنادر مسافری دو 
کشور در دستور کار قرار دارد اما اینکه چگونه بتوانیم از حداکثر ظرفیت های 
کشــتیرانی ایران برای جابجایی مســافران در ایام جام جهانی استفاده کنیم 
بستگی به موافقت های دیگری دارد که با قطر امضا خواهد شد که می توان به 
مسئله ویزا، هتلینگ و ... در راستای تسهیل رفت و آمد مسافران و تماشاگران 
جام جهانی قطر اشاره کرد.به گفته وی، در حال حاضر ۳۰۰۰ صندلی ظرفیت 
شناورهای مسافری است که می توانند در روز و شب جابجایی مسافر را بین 
بنادر ایران و قطر و کشــورهای دیگر را انجام دهند و با وجود اینکه در ابتدا 
بوشهر را برای انجام سفرهای دریایی بین ایران و قطر انتخاب کرده بودیم، 
چند بندر دیگر امکان پهلوگیری این کشتی ها را دارد و ترمینال های مسافری 
اســتاندارد و مجهزی را در آنجا داریم که می توان به ترمینال مسافری کیش 
اشاره کرد که در حال آماده سازی است و همزمان با آن دو شناور بزرگ و چند 
شناور کوچک را تا ماه های آینده آماده سفرهای دریایی خواهیم کرد اما اگر 
نیاز باشد، تسهیلات مورد را برای افزایش ظرفیت مسافر و تعداد شناورهای 

مسافری به شرکت های متقاضی ارائه خواهیم داد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان، افزایش ظرفیت 
اسمی بندر شهیدرجایی در سال ۱۴۰۱ را پنج میلیون تن 
 TEU و ظرفیت کانتینری این بندر را به میزان ۵۰۰ هزار
اعلام کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا محمدی کرجی ران درباره 
مهم ترین اقدام های بندری و دریایی استان هرمزگان در سال گذشته 
و برنامه های سال جاری اظهار داشت: افزایش جذب سرمایه گذاری 
در بندر شهیدرجایی در سال ۱۴۰۱ نیز به میزان ۱۰ هزار میلیارد ریال 
می باشــد.وی ادامه داد: حفظ ظرفیت بنادر مسافری اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان به میزان ۱۰۰ درصد و  ارتقاء توان عملیاتی بنادر 
از طریق رشد نرم های عملیاتی در بنادر استان از ۱۱ به ۱۴ درصد از 
دیگر اهدافی است که در سال جاری مدنظر قرار خواهد گرفت.مدیر 
منطقه ویژه اقتصادی بندر شــهید رجایی، ارتقا توان عملیاتی بندر 
شهیدرجایی از طریق حفظ سطح آماده بکاری تجهیزات استراتژیک 
بندری، افزایش سطح ایمنی دریانوردی در آبراه های تحت حاکمیت 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان و ناوگان تحت پرچم از 
۲۰ به ۲۲ درصد از دیگر اهداف تعیین شده در سال جاری عنوان کرد.
محمدی کرجی ران افزود: ارتقا آماده  بــکاری تجهیزات مخابراتی 
منصوبه در بنادر هرمزگان از ۹۰ به ۹۵ درصد، توســعه سطح ایمنی 
بندری از ۱۵ به ۱۶ درصد، ارتقا آماده بکاری سامانه های کنترل تردد 
بندر شهیدرجایی از ۸۵ به ۹۰ درصد، افزایش سطح امنیت این مجتمع 
بندری از ۱۵ به ۱۶ درصد، ارتقا امنیت شــبکه و بهبود زیرســاخت 
فناوری اطلاعــات از ۵۰ به ۵۵ درصد و ارتقــاء حفاظت فیزیکی و 
امنیت دریانوردی از ۵۵ به ۶۰ درصد از دیگر اهداف مهم تعریف برای 
بندر شهیدرجایی در سال جاری می باشد.وی توسعه سطح پیشگیری 
و مقابله با آلودگی محیط زیست دریایی ناشی از شناورها و تأسیسات 
بندری در بنادر هرمزگان را بخش دیگری از برنامه های امسال اعلام 
و بیان کرد: ارتقا مدیریت و نظارت بر سواحل بندر شهیدرجایی  از 
۲۰ به ۲۲ درصد، توسعه دولت الکترونیک از ۷۰ به ۸۰ درصد، ایجاد 
و توسعه و بهبود شــبکه به میزان ۶۰ درصد، رشــد متوسط سالیانه 
بهره وری کل عوامل تولید  و نیز کسب درآمد به میزان ۸۷ هزار میلیارد 
ریال از دیگر شاخص های تعریف شده و اختصاصی بندری و دریایی 
هرمزگان در سال جاری است. مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
در بخش دیگری در تشریح مهم ترین اقدامات حوزه دریایی و بندری 
هرمزگان در سال ۱۴۰۰ به تخلیه و بارگیری بیش از ۹۵ میلیون تن کالا 
در بنادر این استان اشاره کرد و ادامه داد: این میزان جابه جایی نسبت به 
سال ۹۹، رشد ۱۶.۷ درصدی را نشان می دهد که از این میزان، حدود 
۵۶ میلیون تن کالا مربوط به کالاهای غیرنفتی و حدود ۳۹ میلیون تن 

مربوط به کالاهای نفتی بوده است.

 تولید۸۰درصد ماهی شیلاتی کشور در سواحل سیستان و بلوچستان 

ظرفیت شیلاتی استان با هیچ یک از 
استان های کشور قابل مقایسه نیست

اعلام جزئیات سفرهای دریایی به قطر برای جام جهانی

اسکله مسافری بوشهر اواسط تابستان 
آماده سفرهای دریایی می شود

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان

ظرفیت اسمی بندر شهیدرجایی در سال 
جاری به پنج میلیون تن می رسد

گروه اقتصاددریا - درون زایی اقتصادی، محور همه برنامه های 
توسعه ای در چابهار و سواحل مکُران اســت و درواقع توسعه 
درون زا در چابهار می تواند توسعه را به همه جغرافیای سواحل 

مکُران پمپاژ کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، عضو هیات مدیره ســازمان منطقه آزاد چابهار 
محسن علی گلشنی در این رابطه گفت: در زمینه برنامه  ریزی  های توسعه در 
چابهار، باید بحث درون زا بودن اقتصاد و توسعه درون زا به طور جدی مورد 
تاکید و بررسی قرار گیرد چراکه توســعه چابهار و حتی در مقیاسی وسیع تر 
)سواحل مکُران( تنها محدود به منطقه آزاد نیست. منطقه آزاد می تواند محور 
این توسعه باشد و توسعه را به این محور بزرگ پمپاژ کند. چابهار و در نگاهی 
کلان تر سواحل مکُران دارای جمعیت قابل توجهی است که از روند توسعه 
بازمانده و هنوز با روند حرکتی و توســعه اقتصادی منطقه آزاد چابهار همراه 

نشده اند.
محسن علی گلشنی افزود: صنایع هایتک مانند نفت و گاز و پتروشیمی و فولاد، 
با وجود ظرفیت بسیار بالایی که در اشتغال زایی دارند و با بهره برداری از آنها، 
هزاران شغل در سواحل مکران ایجاد می شــود، اما عموما این صنایع نیاز به 
نیروی متخصص و حرفه ای دارند که در گام نخست، جامعه محلی پاسخگوی 
نیاز این صنایع نیســت. اما در فرآیند توسعه، یعنی زمانی که جامعه محلی در 
بخش های دیگر توانمند شده است، کسب درآمد کرده و آموزش و بهداشت 
را تامین و قطعا نیروی انسانی متخصص هم برای صنایع بزرگ تربیت می کند.

وی  در پاسخ به این سئوال که برای حل این چالش چه باید کرد اظهار داشت: 
نخستین اقدامی که برای همراه کردن مردم بومی با روند توسعه مطرح می شود، 
به کار گرفتن این ظرفیت عظیم جمعیتی است. اشتغال مناسب و کسب درآمد 
مکفی، رفاه، بهداشت و آموزش را به همراه می آورد و زمینه همراه شدن جامعه 

محلی با روند توسعه منطقه آزاد را فراهم می کند.
وی در خصوص سیاست و رویکرد منطقه آزاد چابهار برای رفع این چالش 
گفت: سیاستی که منطقه آزاد چابهار طی سال های گذشته دنبال کرده، توسعه 
متوازن در سواحل مکران بوده است؛ مصداق برجسته این رویکرد هم توسعه 
محدوده منطقه آزاد و الحاق شهر به منطقه است.این عضو هیات مدیره سازمان 
منطقه آزاد چابهارتصریح کرد: هنگامی که شهر با تمامی چالش ها و مشکلات 
انباشته اش به منطقه آزاد الحاق می شود، این باور را ایجاد می کند که بخش قابل 
توجهی از منابع مالی و انسانی منطقه آزاد صرف حل چالش های شهر می شود 
و طبیعتا سرعت منطقه آزاد برای توسعه زیرساخت ها و رونق اقتصادی کاسته 
می شود. اما نگاهی عمیق تر و کلان تری در توسعه وجود دارد و آن اینکه اگر 
قطب اقتصادی و صنایع رشد یافته در آن، نتوانند جامعه محلی را با روند توسعه 
همراه کنند، توســعه ناپایدار بوده و به طور حتم محکوم به شکست است. به 
همین رو و با همین دیدگاه، منطقه آزاد چابهار مقوله الحاق شــهر به محدوه 

منطقه آزاد را پیش برُد تا شاهد توسعه پایدار و متوازن در سواحل مکران باشیم.
گلشنی در بحث سیاست و برنامه  اجرایی با محور توانمندسازی جامعه نیز بیان 
داشت: مهمترین مساله توسعه سواحل مکران، بدون تردید نیروی انسانی است. 
به همین رو در برنامه های توسعه سواحل مکران که سازمان منطقه آزاد چابهار 
پیش می برد، نیروی انسانی به عنوان پیشران توسعه در نظر گرفته شد و آموزش 
و مهارت آموزی، توانمندسازی و سلامت نیروی انسانی در دستور کار قرار 

گرفت تا چابهار با تکیه بر نیروی انسانی، برنامه های توسعه ای را پیش ببرد.
وی ادامه داد: تمامی برنامه های توســعه ای چابهار از صنایع بزرگ گرفته تا 
واحدهای کوچک و یا حتی خدماتی، نیاز به نیروی انســانی متخصص دارد 
و با توجه به اینکه این حجم از نیروی متخصص در منطقه وجود ندارد، طی 
سال های متمادی این نیاز وجود داشــته تا نیروی متخصص از بیرون چابهار 
جذب شود، ولی امروز چابهار در مسیری گام نهاده تا در کنار جذب نیروی 
متخصص، به فراخور نیازهای توسعه ای سواحل مکران، نیروی انسانی توانمند 

و متخصص را در منطقه تربیت کند.
عضو هیات مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار در بحث اینکه توسعه با سرعت 
مســیر خود را یافته و در انتظار جامعــه محلی نمی ماند نیز گفــت: از میان 
گزینه هایی که برای به کار گرفتن جامعه محلــی وجود دارد، برخی بخش ها 
آسان تر بوده و ظرفیت  اشــتغالزایی بالایی هم دارند. به عنوان نمونه یکی از 
ظرفیت های اشتغالزایی که جامعه محلی نتوانســته با آن همراه شود، توسعه 

صنایع است.
به گفته وی، صنایع مختلف چابهار روز به روز رشد می کنند و نیازشان به منابع 
انسانی بیشتر و بیشتر می شود. اما عموم صنایع به دنبال نیروی انسانی حرفه ای 
و دارای تخصص های خاص و ویژه هستند که به دلیل ضعف آموزش و نبود 
مقوله تربیت نیروی انســانی متخصص، جامعه محلی چابهار توان تامین این 
نیروی انسانی را نداشته است. در نتیجه گام نخست برای به کار گرفتن جامعه 
محلی تمرکز بر مشاغلی است که زودبازده بوده و در بازه زمانی کوتاهی و با 

آموزش های کمتری می توانند طیف بزرگی از جمعیت را به کار بگیرند.
گلشنی به محدودیت های منابع آب شیرین و مناسب برای کشاورزی در چابهار 
اشاره کرد و گفت: بحث کشاورزی ظرفیت بسیار مهمی است و از دو منظر در 
اقتصاد نقش آفرینی می کند. منظر اول اینکه کمترین وابستگی و نیاز را به خارج 
از کشور دارد و در مقابل تحریم های بیرونی مقاوم است و از منظر دوم هم اینکه 
به طور مستقیم اشتغال ایجاد کرده و طبقات مختلف جامعه را درگیر می کند. 
چابهار هم علاوه بر زیربخش هایی مانند شیلات که بن مایه اقتصاد و اشتغالش 
را تشکیل می دهد، ظرفیت های بسیار خوبی در دیگر زیربخش های کشاورزی 

مانند صنایع تبدیلی و تکمیلی، دامپروری و حتی زراعت دارد.
وی اضافه کرد: سواحل مکران به لحاظ آب وهوایی یک هندوستان کوچک 
اســت. در نتیجه تمامی محصولات کشــاورزی که در هندوستان کشت و 
بخش قابل توجهی هم از آن صادر می شــود، در چابهار قابل کشت هستند. 
در مطالعات توسعه سواحل مکران هم به این ظرفیت بخش کشاورزی نگاه 

ویژه ای شده است.
وی ادامه داد: اگر مشکل آب کشاورزی در سواحل مکران حل شود، از باب 
دیگر نهاده ها مشکلی نداریم و همچنین مسیر رساندن محصول تا بازار مصرف 
نهایی هم به سهولت فراهم است. شاید تنها زیرساخت  مورد نیاز توسعه بخش 
کشاورزی در سواحل مکران راه اندازی آب شــیرین کن ها است. اگر بتوان با 
سرمایه گذاری برای شیرین کردن آب دریا تا اندازه ای که مناسب کشاورزی 
باشد منابع آبی بخش کشــاورزی را فراهم کرد در بازه زمانی کوتاهی نه تنها 
هزینه سرمایه گذاری در آب شیرین کن ها را بازمی گرداند بلکه ظرفیت بالای 

اشتغال و توسعه اقتصادی ایجاد خواهد شد.
ترانزیت و فراهم کردن زیرساخت های حمل ونقلی از این منظر حائز اهمیت 
است که زمینه توسعه دیگر صنایع و بخش های اقتصادی را فراهم می کند. لازمه 
تحقق اهداف توسعه تزانزیتی و تبدیل چابهار به یک هاب و شبکه ترانزیتی 
و لجستیکی که در اسناد بالادستی توسعه کشــور به آن پرداخته شده و مورد 
تاکید قرار گرفته است، فراهم آوردن زیرساخت های حمل ونقلی مانند راه آهن، 
فرودگاه، توسعه بنادر و بهبود و کیفی سازی راه های زمینی است و همه می دانند 
که راه، محور توسعه است و هنگامی زیرساخت های حمل ونقلی فراهم شد، 

توسعه صنایع دیگر هم تسهیل می شود.

برنامه های توسعه ای چابهار نیازمند نیروی انسانی متخصص

 سواحل مکُران از روند توسعه بازمانده است


